Dat. Avinione, IIII Idus Iunii, pontificatus nostri Anno Quarto.

657

1309 juny 20, Avinyó

Climent V comunica al rei Jaume II d’Aragó, València, Sardenya i Còrsega 
que accedeix a la seva petició que la dècima imposada en els seus 
regnes per a la conquesta de Sardenya i Còrsega sigui aplicada per 
un any a la conquesta del regne de Granada, de la qual nomena col-
lectors el bisbe de València (Ramon Despont) i Galceran de Barberà, 
canonge de Barcelona.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 25, 
núm. 11.

 a Lletra tancada. Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 180, doc. 342.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 53, doc. 4978.

Clemens (V) episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo Aragonie Valentie Sardinie et Corsice regi illustri salu-
tem et apostolicam benedictionem. Affectione qua decuit receptis et 
perlectis excellentie tue litteris ac consideratis hiis, que a nobis per 
easdem litteras postulasti circa traditionem videlicet tibi pro acquisiti-
onis regni Granate prosequendo negotio faciendam de decima, quam 
pridem in regnis et terris tuis, Sardinie et Corsice regno eiusque 
terris dumtaxat exceptis, usque ad triennium per nostras sub certa 
forma litteras duximus imponendam, petitionem tuam in hac parte, 
quatinus adpresens convenienter potuimus, ad gratiam exauditionis 
admisimus. Ita quod venerabili fratri nostro .. episcopo Valentino et 
dilecto filio Galcerando de Barberano canonico Barchinonensi col-
lectoribus ipsius decime deputatis a nobis per alias nostras damus 
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litteras in mandatis, ut decimam huiusmodi de uno videlicet anno 
prout eam duxerint colligendam tibi insistenti iuxta celsitudinis tue 
decentiam in prosecucione dicti negotii aut illi vel illis, quos ad hoc 
duxeris deputandos, curent integraliter et celeriter assignare. Et quia 
dum in mente revolvimus inclita gesta tua que abolim magnifici 
nominis extolli gloria meruerunt, datur nobis secura fidutia quod tu 
velut princeps christianissimus actus regios in eterni regis beneplacito 
dirigens ad extirpandum de dicto regno Granate fetidas infidelium 
nationes ac propagandum et dilatandum in eo cultores fidei ortho-
doxe ferventibus curabis desideriis laborare ac indefessa sollicitudine 
vigilare. Scire te volumus quod in hiis que utilitatem tuam respicient 
ac honorem, nos quantum cum deo et honore nostro poterimus tibi 
favorabiles semper invenies et benignos.

Dat. Avinione, XII Kalendas Iulii, pontificatus nostri anno Quarto.

658

1309 juny 21, Avinyó

Climent V envia al rei Jaume II d’Aragó els processos dels venecians que 
envaïren Ferrara, per tal que mani empresonar aquells que estan en 
els seus regnes i en confisqui els béns. Explica com, havent recu-
perat aquesta ciutat l’any anterior i haver-ne estat expulsat Fresco, 
fill natural d’Azzo III, marquès d’Este, conferí el govern a l’abat del 
monestir de Tulle i al mestre Onofre de Trebis, degà de l’església de 
Meaux, legats seus; però el dux (Pere Gardénigo) i el conseller major 
de Venècia enviaren Joan de Sourancia de Venècia amb un exèrcit, 
el qual, després d’haver destruït la fortificació de Tedaldi, la torre i el 
pont sobre el Po, va envair-la el 27 de novembre de 1308. Per tot això, 
i no havent obeït els requeriments del papa perquè l’abandonessin, 
se’ls processà i conferí al cardenal Arnau de Pelagrua de Santa Maria 
del Pòrtic (Campitelli) la predicació d’una croada a Itàlia.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 25, 
núm. 12.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 181, doc. 343.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 54, doc. 4979.

Clemens V episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedicti-
onem. Habet carissime fili Romana ecclesia mater tua constantem in 
regali serenitate fiduciam, ut sicut ipsa personam tuam brachiis ma-
terne dilectionis amplectitur, sic tu ad illam per grate recognitionis 
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affectum habens reverentiam filialem, que ipsius honorem respiciunt 
sollicitis studiis prosequaris et que suis affectibus insidere perceperis 
efficaci prosecutione operum et devotione vigili non desinas exercere. 
Dudum siquidem post recuperationem civitatis nostre Ferrariensis ab 
antiquo ad nos et Romanam ecclesiam pleno iure spectantis, dilecti 
filii cives civitatis ipsius ecclesie Romane fideles, Frescho filio natu-
rali quondam Azonis marchionis Estensis qui civitatem ipsam deti-
nebat per violentiam occupatam, per cives ipsos violenter de illa 
fugato dilectis filiis .. abbati monasterii Tutellensis et magistro Onu-
frio de Trebis decano ecclesie Meldensis capellanis et nuntiis nostris 
propter hoc ad partes illas specialiter destinatis, eam nostro et eccle-
sie Romane nomine devotis et exultantibus animis assignantes ipsius 
civitatis comitatus territorii et districtus populus universus coram 
eisdem nuntiis pluries et publice recognovit, illos ad ius et proprie-
tatem dicte Romane ecclesie in temporalibus pertinere ipsamque ci-
vitatem fore cameram ipsius ecclesie specialem. Demum vero prefati 
nuntii diversos potestates et capitaneos ad instantiam populi supra-
dicti in dicta civitate nostro et ecclesie Romane nomine posuerunt, 
prout eis expediens videbatur, et tam ipsi potestates et capitanei quam 
anciani consiliarii ceterique officiales civitatis eiusdem quandocumque 
denuo mutabantur, nuntiis ipsis nomine predicto recipientibus iurabant 
officia sua ad mandatum nostrum et ecclesie predicte ac nuntiorum 
ipsorum fideliter exercere. Claves insuper portarum civitatis eiusdem 
recipientes nuntii memorati, illas predicto nomine certis personis fi-
delibus que ipsas eodem nomine custodirent fideliter commendabant. 
Prefati etiam nuntii ad mandatum et voluntatem nostram vel ipsorum 
in dictis portis custodes ponentibus per bulletas ipsorum intrabant 
civitatem ipsam singuli et exibant syndicus etenim ad hoc specialiter 
constitutus, necnon et maius consilium civitatis predicte, in quo erant 
quingenti homines de ipsa civitate presentes capita quoque societatum 
civitatis eiusdem et quilibet de societatibus ipsis et sic quasi omnes 
de civitate ipsa prefatis nuntiis quo supra nomine recipientibus pre-
stabant fidelitatis debite iuramentum. In Massa quidem Fiscaria et 
aliis locis civitatis seu districtus predicti nuntii memorati potestates 
diversos instituebant pro eorum libito voluntatis. Edicta vero propo-
ni et bandiri faciebant per civitatem eandem prout ipsis expediens 
videbatur, de appellationum autem causis a potestatibus supradictis 
interiectarum ad nuntios memoratos iidem nuntii plenarie cognosce-
bant. In consiliis etiam civitatis eiusdem ipsi nuntii cum eis placebat 
suam exhibebant presentiam et ipsorum consiliorum diffinitio presen-
tibus nuntiis fiebat eisdem ipsique ordinabant in eisdem consiliis 
nomine supradicto sicut eis expediens et rationi consonum videbatur, 
et nonnulla alia ad dominium et iurisdictionem civitatis ac districtus 
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predictorum spectantia prefati nuntii eodem nomine publice et so-
lenniter sine resistencia vel contradictione qualibet faciebant et etiam 
exercebant, et de predictis omnibus eramus nos et eadem ecclesia 
seu prefati nuntii nostro et ipsius ecclesie nomine in possessione 
pacifica et quieta. Verum nobis et eadem ecclesia existentibus in 
huiusmodi possessione plenaria .. dux consilium et comune Venetia-
rum ad eandem civitatem Ferrariensem aviditatis oculos extendentes 
post multas ac innumeras iniurias multasque strages fidelium post 
incendia plurima et post enormitates scelerum diversorum per ipsos 
contra civitatem et cives eosdem commissa dictam civitatem cum 
machinis et balistis et aliis missilibus adeo graviter oppresserunt 
castrum seu fortellitium Thedaldi eidem civitati contiguum burgum 
civitatis ipsius, pontem supra flumen Padi iuxta civitatem eandem et 
Turrim iuxta ipsum pontem nequiter occupando, quod viribus supe-
ratis ipsorum coacti sunt eorum se subicere servituti. Et subsequen-
ter Iohannes de Sourrancia de Venetiis qui per ducem consilium et 
comune predictos cum multitudine armatorum hostiliter contra civi-
tatem ipsam accesserat eandem ingrediens et occupare dampnabili 
temeritate presumens illam ipse Iohannes aliquandiu et demum non-
nulli alii pro dictis duce consilio et comuni licet nullum eis ius 
competeret in eadem in apostolice sedis et nostram iniuriam et 
contemptum violenter detinuerunt indebite occupatam, quamvis de 
voluntate civium predictorum in dicta civitate prefati nuntii moraren-
tur et partem palatii civitatis tenerent eiusdem dictique cives in nos-
tra et ipsius ecclesie fidelitate sicut benedictionis filii stabiliter per-
sisterent et ferventer. Et demum nos illius summi pastoris exemplo 
qui ad gregis sui caulam propriis humeris perditam ovem reduxit, 
volentes eosdem ducem consilium et commune mansuetudinis apos-
tolice veritate ad matris ecclesie ovile reducere et a via mala viros 
impios revocare ac exhortationis paterne funiculo a casu retrahere, 
ne irreparabili collapsu deciderent et perirent sine spe aliqua resur-
gendi eosdem ducem consilium et commune per nostras sub certa 
forma litteras rogandos et monendos duximus et etiam exhortandos 
eis per apostolica scripta districte precipiendo mandantes, ut a qui-
buslibet molestiis impugnationibus iniuriis violentiis et dampnis dic-
te civitatis Ferrariensis eiusque comitatus territorii et districtus ac 
personarum ipsorum per se et alios cessarent omnino, et a similibus 
deinceps abstinentes castrum seu fortelitium et pontem predicta et 
quelibet alia bona que dictam civitatem Ferrariensem quomodolibet 
contingebant prefatis capellanis et nuntiis aut ipsorum alteri vel aliis 
pro eisdem revocatis expresse omnibus per quos illa faciebant ut 
predicitur detineri vacua libera et expedita penitus infra certum die-
rum spatium totaliter dimiterent, nullam super illis nobis et eidem 
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ecclesie ac prefatis nuntiis molestiam illaturi, quinimmo civitatis 
comitatus territorii et districtus ac castri seu fortelitii burgi pontis et 
turris predictorum quolibet impedimento sublato, eosdem nuntios 
permitterent nostro et ecclesie prefate nomine pacifica et quieta pos-
sessione gaudere. Verum oculis ducis consilii et comunis predictorum 
caligine iniquitatis ne respicerent veritatem obiectis et sicut plumbum 
in aquis validissimis in malorum profundum tracti suorum mole ac 
magnitudine peccatorum et ne intelligerent ut bene agerent more 
aspidis, que a voce incantantium ut veneficia que incantantur a sa-
piente non audiat mentis obturantes auditum precibus monitis et 
mandatis huiusmodi acquiescere temeritate dampnabili contempserunt, 
propter quod in die cene domini proxime preterito non absque ama-
ritatione cordis et animi certos processus fecimus et habuimus contra 
eos diversas sententias et penas varias continentes et inter alias penas 
in processibus ipsis inflictas eisdem bona ipsorum mobilia et immo-
bilia de fratrum nostrorum consilio duximus confiscanda et personas 
ducis consiliariorum et aliorum Venetorum predictorum necnon et 
eadem bona mobilia fidelibus exposuimus capienda et etiam occu-
panda, bonorum vero immobilium eorundem que dicti dux consilium 
et comune et singulares persone Venetorum ipsorum Venetiis et in 
Romanie et in quibuscunque aliis partibus habere noscuntur, dispo-
sitione et ordinatione nobis et nostris successoribus specialiter reser-
vatis prout in eisdem processibus quos tibi sub bulla nostra per la-
torem presentium destinamus, poteris intueri. Profecto dux consilium 
et comune prefati non propter hoc penitudine ductos non corde 
contritos non humiliatos spiritu, non mente placabiles nec se devotos 
animis exhibentes, sed sue currum elationis in faustu ascendentes 
pestifero contra dictam civitatem insultibus renovatis illam obsidio-
nibus artant durissimis similibus machinis et aliis messilibus lacerant 
et ipsam dictumque comitatum territorium et districtum per torren-
tes et inundationes aquarum per illos eorum pravis operibus deflu-
entes enormiter dissipant depopulationibus vastant hostilibus et alias 
a Pharaone qui sacerdotum possessiones et bona in pristina libertate 
dimisit, servituti subiectis omnibus aliis, superati ad exterminium 
civitatis eiusdem suas vires exercent illamque suo dominio nituntur 
dolosis conatibus subiugare. Populum autem civitatis eiusdem qui 
transibant simpliciter converterunt in bellum desuper tunicam, palle-
um substulerunt populi mulieres ipsius de domibus eiecerunt, delici-
arum suarum a parvulis enim ipsarum, laudem matris ecclesie sub-
traxerunt dicentes ite quia hic requiem non habetis. Nos vero consi-
derantes quod dicti Veneti propter immundiciam peccatorum et ini-
quitatum huiusmodi corrumpi putredine pessima et cum Dathan et 
Abiron maledictionis premia meruerunt, contra ipsos per dilectum 
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filium nostrum Arnaldum sancte Marie in Porticu diaconum cardina-
lem apostolice sedis legatum proponi mandavimus per partes Italie, 
de quibus sibi videbitur verbum crucis. Intendentes igitur ut dux 
consilium et comune prefati acerbitatem penarum defleant predicta-
rum, regalem magnificentiam paterno rogamus et hortamur affectu, 
quatinus omnes et singulos ex dictis Venetis eorumque bona mobilia 
et immobilia, qui et que infra limites regni tui et terrarum tuo do-
minio subiectarum consistere dinoscuntur, absque dilatione capi fa-
cias iuxta tenorem processuum predictorum et alias processus ipsos 
et sententias supradictas in eisdem regno et terris inviolabiliter ob-
servari, ut dolor eorum in caput redundet ipsorum et in illorum 
vertices eorum iniquitas convertatur. Sic igitur in premissis te promp-
tum exhibeas sic te reddas sollicitum et attentum, quod promptitu-
dinem reverentie filialis quam ad nos et eandem ecclesiam te habere 
confidimus operum exhibitione demonstres. Nos proinde magnitudinem 
tuam commendare dignis in domino laudibus valeamus et ad exalta-
tionis regie incrementum intendere paternis studiis teneamur.

Dat. Avinione, XI Kalendas Iulii, pontificatus nostri anno Quarto.

659

1309 juny 28, Avinyó

Climent V comunica al rei Jaume II d’Aragó que li urgeix l’execució de la 
butlla “Habet, carissime fili” (21 de juny de 1309), referent als vene-
cians processats per la presa de Ferrara, i li prega que vigili i guardi 
les costes del seus regnes perquè no s’apoderin d’algun dels seus ports 
i treguin queviures.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 25, 
núm. 13.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 181-182, doc. 344.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 54, doc. 4980.

Clemens V episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedicti-
onem. Pridem tibi per alias nostras litteras scripsisse meminimus, 
quod dudum post recuperationem civitatis nostre Ferrariensis ab 
aliquo ad nos et Romanam ecclesiam pleno iure spectantis dilecti 
filii cives civitatis ipsius ecclesie Romane fideles Frescho filio natura-
li quondam Azonis marchionis Estensis qui civitatem ipsam detinebat, 
per violentiam occupatam per cives ipsos violenter de illa fugato 
dilectis filiis .. abbati monasterii Tutellensis et magistro Onufrio de 
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Trebis decano ecclesie Meldensis capellanis et nuntiis nostris propter 
hoc ad partes illas specialiter destinatis, eam nostro et ecclesie Ro-
mane nomine devotis et exultantibus animis assignarant et ipsius 
civitatis comitatus territorii et districtus populus universus coram 
eisdem nuntiis pluries et publice recognoverat illos ad ius et propri-
etatem dicte Romane ecclesie in temporalibus pertinere, ipsamque 
civitatem fore cameram Romane ecclesie specialem, quodque demum 
prefati nuntii diversos potestates et capitaneos ad instantiam populi 
supradicti in dicta civitate nostro et ecclesie Romane nomine posu-
erant, prout eis expediens videbatur, et nonnulla alia ad dominium et 
iurisdictionem civitatis comitatus ac districtus predictorum spectantia 
prefati nuntii publice et sollenniter sine resistentia vel contradictione 
qualibet fecerant et exercuerant nomine supradicto, et de hiis omni-
bus fueramus nos et eadem ecclesia seu prefati nuntii nostro et ipsius 
ecclesie nomine in possessione pacifica et quieta, quodque nobis et 
eadem ecclesia existentibus in huiusmodi possessione plenaria .. dux 
consilium et commune Venetiarum ad eandem civitatem Ferrariensem 
aviditatis oculos extendentes post multas et innumeras iniurias mul-
tasque strages fidelium post incendia plurima et post enormitates 
scelerum diversorum per ipsos contra civitatem et cives eosdem 
commissa dictam civitatem cum machinis et balistis et aliis missilibus 
adeo graviter oppresserant castrum seu fortelicium Thedaldi eidem 
civitati contiguum burgum civitatis ipsius, pontem supra flumen Padi 
iuxta civitatem eandem et turrim iuxta ipsum pontem ipsum nequiter 
occupando, quod viribus superatis ipsorum coacti fuerant eorum se 
subicere servituti, et subsequenter Iohannes Saorantia de Venetiis qui 
per ducem consilium et commune predictos cum multitudine arma-
torum hostiliter contra civitatem ipsam accesserat eandem ingrediens 
et occupare dampnabili temeritate presumens illam ipse Iohannes 
aliquandiu et demum nonnulli alii pro dictis duce consilio et com-
muni, licet nullum eis ius competeret in eadem, in apostolice sedis 
et nostram contumeliam et contemptum violenter detinuerant inde-
bite occupatam, quamvis de voluntate civium predictorum in dicta 
civitate prefati nuntii morarentur et partem palatii civitatis tenerent 
eiusdem dictique cives in nostra et ipsius ecclesie fidelitate sicut be-
nedictionis filii stabiliter persisterent et ferventer, et quod demum nos 
illius summi pastoris exemplo qui ad gregis sui caulam propriis 
umeris perditam ovem reduxerat, volentes eosdem ducem consilium 
et commune mansuetudinis apostolice veritate ad matris ecclesie 
ovile reducere et a via mala viros impios revocare ac exortationis 
paterne funiculo a casu retrahere, ne irreparabili collapsu deciderent 
et perirent sine spe aliqua resurgendi eosdem ducem consilium et 
commune per nostras sub certa forma litteras rogandos et monendos 
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duxeramus attentius et eciam exhortandos eis per apostolica scripta 
districte precipiendo mandantes, ut ab huiusmodi molestiis inpugna-
tionibus iniuriis violentiis et dampnis cessarent omnino, et a similibus 
deinceps abstinentes castrum seu fortelicium et pontem predicta et 
quelibet alia bona que dictam civitatem Ferrariensem quomodolibet 
contingebant prefatis capellanis et nuntiis aut ipsorum alteri vel aliis 
pro eisdem revocatis ut predicitur omnibus per quos illa faciebant ut 
premittitur detineri vacua libera et expedita penitus infra certum 
dierum spacium totaliter dimitterent, nullam super illis nobis et eidem 
ecclesie ac prefatis nuntiis molestiam illaturi, quinimo civitatis comi-
tatus territorii et districtus ac castri seu fortelicii burgi pontis et 
turris predictorum obice impedimenti remoto cuiuslibet eosdem nun-
tios permitterent nostro et ecclesie prefate nomine pacifica et quieta 
possessione gaudere, quodque oculis ducis consilii et comunis pre-
dictorum caligine iniquitatis ne respicerent veritatem obtectis eisque 
precibus monitis et mandatis huiusmodi acquiescere temeritate damp-
nabili contempnentibus. Nos in die cene domini proximo preterito 
non absque amaricatione cordinis et animi certos processus feceramus 
et habueramus eciam contra eos diversas sententias et penas varias 
continentes et inter alias penas in processibus ipsis inflictas eisdem 
bona ipsorum mobilia et immobilia duxeramus de fratrum nostrorum 
consilio confiscanda et personas ducis consiliariorum et aliorum Ve-
netorum predictorum necnon et eadem bona mobilia exposueramus 
fidelibus capienda et eciam occupanda, bonorum vero immobilium 
eorundem que dicti dux consilium et commune et singulares persone 
Venetorum ipsorum Venetiis et in Romanie et quibuscunque aliis 
partibus obtinebant, dispositione et ordinatione nobis et nostris suc-
cessoribus specialiter reservatis, prout in eisdem processibus quos tibi 
sub bulla nostra duximus destinandos plenius continetur. Et quia dux 
consilium et commune prefati non propter hoc penitudine ductos non 
corde contritos non humiliatos spiritu, non mente placabiles nec se 
devotos animis exhibentes, sed sue currum elationis in fastu ascenden-
tes pestifero contra dictam civitatem insultibus renovatis illam obsi-
dionibus artabant durissimis similibus machinis et aliis messilibus 
lacerabant et ipsam dictumque comitatum territorium et districtum 
per torrentes et inundationes aquarum per illos eorum pravis operibus 
defluentes enormiter dissipabant depopulationibus vastabant hostilibus 
et alias Pharaonis malitiam qui sacerdotum possessiones et bona in 
pristina libertate dimisit, servituti subiectis omnibus aliis, superantes 
ad exterminium civitatis eiusdem suas exercebant vires illamque suo 
nitebantur dominio dolosis conatibus subiugare. Populum autem ci-
vitatis eiusdem qui transibant simpliciter in bellum converterant 
desuper palleum substulerant tunicam, populi mulieres ipsius de 
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domibus eiecerant, delitiarum suarum a parvulis enim ipsarum, ma-
tris ecclesie laudem subtraxerant dicentes ite quia hic requiem non 
habetis. Nos considerantes attentius quod dicti Veneti propter inmun-
diciam peccatorum et iniquitatum huiusmodi corrumpi putredine 
pessima et cum Dathan et Abiron premia maledictionis meruerant, 
contra ipsos per dilectum filium nostrum Arnaldum sancte Marie in 
Porticu diaconum cardinalem apostolice sedis legatum proponi man-
daveramus per partes Italie, de quibus sibi videretur expediens verbum 
crucis, et nichilominus intendentes ut dux et consilium et commune 
prefati dictarum deflerent acerbitatem penarum, te affectu paterno 
per supradictas litteras rogasse recolimus, ut omnes et singulos ex 
dictis Venetis eorumque bona mobilia, qui et que infra limites regni 
tui et in terris ac locis aliis tue dicioni subiectis quomodolibet con-
sistebant, absque dilacione capi faceres et alias processus et senten-
tias supradictos in eisdem regno et terris inviolabiliter observari. Cum 
itaque inter cetera desiderabilia mentis nostre huiusmodi negotium 
cordi nobis existat, dubitantes ne propter viarum pericula et alia 
impedimenta que potuerunt occurrere, nuntii nostri ad te cum eisdem 
litteris destinati ad presentiam regiam potuerint pervenisse, premissa 
omnia tibi tenore presentium duximus repetenda, magnitudinem  
regiam paterno rogantes et hortantes affectu, quatinus pro divina et 
apostolice sedis ac nostra reverentia ad captionem personarum et bo- 
norum videlicet mobilium Venetorum predictorum presertim in regno 
et terris predictis consistentium procedas sollicite et alias processus 
ipsos facias in regno et terris eisdem firmiter observari iuxta predic-
tarum tibi directarum apostolicarum continentiam litterarum. Spera-
mus enim dilectissime fili quod tu sicut benedictionis alumpnus tam 
atrocem iniuriam ipsius ecclesie matris tue propriam reputabis, sicque 
ipsa tua pertinget precordia, quod ad ulciscendam illam zelus devo-
tionis et debitum reverentie filialis tuos accendet et inflammabit 
affectus et manifestis demonstrabis indiciis, te gravibus confossum 
vulneribus, cum huiusmodi apostolicis precibus et horationibus de-
vote susceptis, illa te operante solicite sortietur effectum debitum, 
quem desiderabiliter expectamus. Ex hoc enim letificabis multipliciter 
intima cordis nostri ac nos et prefatam ecclesiam constitues ad tui 
status exaltationem magnificam sollicitis studiis promptiores. Non 
enim nostre intentionis extitit nec existit, quod per ea que tibi scri-
bimus per presentes vel per quevis alia, que tibi circa premissa per 
alias nostras litteras duxerimus intimanda ad bona immobilia quon-
dam ducis et communis predictorum vel singularium personarum 
eiusdem terre Veneciarum, quorum dispositionem nobis et sedi apos-
tolice duximus specialiter reservandam, extendas quousque per nos 
tibi fuerit aliud intimatum aliquatenus manus tuas, cum circa pre-

dddddiiiictott rurrrrumm mm
oroooo ummmmmm d   issppppp
ereeee vavavavavandndndndndndammmmm
iqiqiqiqiquaaaaatetetetetenununn ssssss

BUTLLARI DE CATALUNYA 877

dictorum dispositionem bonorum non intendimus quo adpresens 
aliquid immutare. Ceterum ne dicti Veneti fiant in sua nequitia for-
tiores, portus regni et terrarum predictarum per aliquos fideles viros 
ad hoc per te specialiter deputandos sic diligenter facias custodiri, 
quod de ipsis regno et terris victualia vel mercationes seu mercimo-
nia quelibet ad terram Venetiarum deferre non valeant supradictam.

Dat. Avinione, IIII Kalendas Iulii, pontificatus nostri anno Quarto.

660

1309 juliol 11, Avinyó

Climent V reserva Pere Comte, clergue de la diòcesi de Girona, familiar de 
l’abat Arnau del monestir de Fontfreda de l’orde del Cister, diòcesi de 
Narbona, i vicecanceller de la cúria papal, el pròxim benefici vacant 
del monestir de Solsona de l’orde de sant Agustí, diòcesi d’Urgell.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Pergamins, núm. 3-2-196.
 a Existeix fil de seda. Butlla perduda.
 b Regestum Clementis V, IV, p. 190, doc. 4322.

CLEMENS (V) episcopus servus servorum dei. Dilecto filio Petro 
Comitis clerico Gerundensis diocesis salutem et apostolicam benedic-
tionem. Ad illorum provisionem libenter dexteram nostre liberalitatis 
extendimus, quibus ad id non solum propria merita sed alias etiam 
condigna precamina suffragantur. Cum itaque dilectus filius .. prepositus 
monasterii Celsonensis per prepositum soliti gubernari ordinis sancti 
Augustini Urgellensis diocesis nuper nobis per suas litteras humiliter 
supplicarit, ut providere tibi de aliquo beneficio ad suam collationem 
vel presentationem spectante de benignitate apostolica dignaremur. Nos 
tue probitatis exigentibus meritis, super quibus laudabile tibi testimo-
nium perhibetur ac huiusmodi dicti prepositi precum obtentu necnon 
et consideratione dilecti filii Arnaldi abbatis monasterii Fontisfrigidi 
Cisterciensis ordinis Narbonensis diocesis sancte Romane ecclesie vice-
cancellarii pro te familiari suo nobis super hoc humiliter supplicantis 
volentes gratiam tibi facere specialem beneficium ecclesiasticum cum 
cura vel sine cura nulli alii de iure debitum ad ipsius prepositi col-
lationem vel presentationem pertinens quod per te vel procuratorem 
tuum ad hoc a te specialiter constitutum infra unius mensis spatium 
postquam tibi vel eidem procuratori vacatio illius innotuerit, duxeris 
acceptandum, siquod ubicunque vacat adpresens vel proximo vaca-
turum conferendum tibi donationi apostolice reservamus districtius 
inhibentes eidem preposito, ne de huiusmodi beneficio etiam ante 
acceptationem huiusmodi nisi postquam ei constiterit, quod tu vel 
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procurator predictus illud nolueritis acceptare, disponere quoquomo-
do presumat, ac decernentes exnunc irritum et inane si secus super 
hoc a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit 
attemptari. Non obstantibus quibuscunque statutis et consuetudinibus 
contrariis ecclesie, in qua huiusmodi beneficium fuerit iuramento 
confirmatione sedis apostolice vel quacumque alia firmitate vallatis 
seu si aliqui super provisione sibi facienda de beneficiis ecclesiasticis 
ad ipsius prepositi collationem vel aliam dispositionem spectantibus 
dicte sedis quibus per hoc nullum volumus preiudicium generari vel 
legatorum eis litteras impetrarint aut si dicto preposito vel personis 
ipsius ecclesie in qua tibi provideri contigerit aut quibuscunque aliis 
communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum quod ad recep-
tionem vel provisionem alicuius minime teneantur et ad id compelli 
non possint vel quod de beneficiis ecclesiasticis ad predicti prepositi 
collationem vel quamcunque aliam dispositionem spectantibus nulli 
valeat provideri per litteras apostolicas non facientes plenam et ex-
pressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem et 
qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscunque 
tenoris existat, per quam presentibus non expressam vel totaliter non 
insertam effectus huiusmodi nostre gratie impediri valeat quomo-
dolibet vel differri et de qua cuiusque toto tenore debeat in nostris 
litteris fieri mentio specialis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc 
paginam nostre collationis reservationis inhibitionis et constitutionis 
infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemp-
tare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri 
et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Avinione, V Idus Iulii, pontificatus nostri Anno Quarto.

661

1309 juliol 11, Avinyó

Climent V mana al mestre Bernat Roiard, ardiaca de Saintes i capellà pa-
pal, al degà de l’església de Barcelona i al prepòsit de l’església de Tar-
ragona atorgar un benefici vacant, amb cura o sense cura d’ànimes, 
del monestir de Solsona de l’orde de sant Agustí, diòcesi d’Urgell, al 
clergue Pere Comte de la diòcesi de Girona, familiar de l’abat Arnau 
del monestir de Fontfreda de l’orde del Cister, diòcesi de Narbona, i 
vicecanceller de la cúria papal.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Pergamins, núm. 195.
 a Existeix fil de cànem. Butlla perduda.
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Clemens (V) episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis magistro 
Bernardo Roiardi archidiacono Xanctonensis capellano nostro et .. decano 
Barchinonensis ac .. preposito Terraconensis ecclesiarum salutem et 
apostolicam benedictionem. Ad illorum provisionem libenter dexteram 
nostre liberalitatis extendimus, quibus ad id non solum propria merita 
sed alias etiam condigna precamina suffragantur. Cum itaque dilectus 
filius .. prepositus monasterii Celsonensis per prepositum soliti guber-
nari ordinis sancti Augustini Urgellensis diocesis nuper nobis per suas 
litteras humiliter supplicarit, ut providere dilecto filio Petro Comitis 
clerico Gerundensis diocesis de aliquo beneficio ad suam collationem 
vel presentationem spectante de benignitate apostolica dignaremur. 
Nos probitatis dicti Petri exigentibus meritis, super quibus laudabile 
sibi testimonium perhibetur ac huiusmodi dicti prepositi precum 
obtentu necnon et consideratio dilecti filii Arnaldi abbatis monasterii 
Fontisfrigidi Cisterciensis ordinis Narbonensis diocesis sancte Romane 
ecclesie vicecancellarii pro eodem Petro familiari suo nobis super hoc 
humiliter supplicantis volentes sibi gratiam facere specialem beneficium 
ecclesiasticum cum cura vel sine cura nulli alii de iure debitum ad 
ipsius prepositi collationem vel presentationem pertinens quod dictus 
Petrus per se vel procuratorem suum ad hoc a dicto Petro specia-
liter constitutum infra unius mensis spatium postquam ipsi Petro 
vel eidem procuratori vacatio illius innotuerit, duxerit acceptandum, 
siquod ubicunque tunc vacabat vel proximo vacaturum conferendum 
dicto Petro donationi apostolice reservavimus districtius inhibentes 
eidem preposito, ne de huiusmodi beneficio etiam ante acceptatio-
nem huiusmodi nisi postquam ei constiterit, quod dictus Petrus vel 
procurator predictus illud noluerint acceptare, disponere quoquomodo 
presumeret, ac decernentes extunc irritum et inane, si secus super 
hoc a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret 
attemptari. Non obstantibus quibuscunque statutis et consuetudinibus 
contrariis ecclesie in qua huiusmodi beneficium fuerit iuramento 
confirmatione sedis apostolice vel quacunque alia firmitate vallatis 
seu si aliqui super provisione sibi facienda de beneficiis ecclesiasticis 
ad ipsius prepositi collationem vel aliam dispositionem spectantibus 
dicte sedis quibus per hoc nullum volumus preiudicium generari vel 
legatorum eis litteras impetrarint, aut si dicto preposito vel personis 
ipsius ecclesie in qua dicto Petro provideri contigerit aut quibuscun-
que aliis communiter vel divisim ab eadem esset sede indultum quod 
ad receptionem vel provisionem alicuius minime tenerentur et ad id 
compelli non possent vel quod de beneficiis ecclesiasticis ad predicti 
prepositi collationem vel quamcunque aliam dispositionem spectan-
tibus nulli provideri valeret per litteras apostolicas non facientes 
plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi 
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mentionem et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali 
cuiuscunque tenoris existeret, per quam nostris litteris non expressam 
vel totaliter non insertam effectus huiusmodi nostre gratie impediri 
valeret quomodolibet vel differri et de qua cuiusque toto tenore deberet 
in eisdem nostris litteris fieri mencio specialis. Quocirca discretioni 
vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel duo aut 
unus vestrum per vos vel alium seu alios huiusmodi beneficium per 
nos ut premittitur reservatum si tempore huiusmodi nostre reserva-
tionis vacabat vel extunc vacavit vel cum vacaverit, dicto Petro prout 
huiusmodi acceptationem cum iuribus et pertinentiis suis auctoritate 
nostra conferre et assignare curetis, inducentes ipsum vel procuratorem 
predictum eius nomine in corporalem possessionem beneficii iurium 
et pertinentiarum predictorum et defendentes inductum ac facientes 
ei de ipsius beneficii fructibus redditibus proventibus iuribus et ob-
ventionibus universis integre responderi. Non obstantibus omnibus 
supradictis aut si dictis preposito et personis vel aliquibus aliis ab 
eadem sede indultum quod interdici suspendi vel excommunicari non 
possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac 
de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Contradictores 
per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo.